



COMUNE DI MORRO D'ORO

C.F. 81000370676 -----PROVINCIA DI TERAMO ----- C.A.P. 64020

TEL. 085/895145/89588 ***** FAX 085/8958816

COPIA di DETERMINAZIONE

DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

AREA TECNICA - MANUTENTIVA

77 25/07/2017

N° 273

DEL 25/07/2017

OGGETTO:

CIG: 5828798C43 / 66295952DD - CUP: J14B13000450006 - Approvazione Relazione Economica Acclarante i rapporti tra Comune di Morro d'Oro e Regione Abruzzo, in merito ai Lavori di realizzazione struttura per attività sportive presso scuola Pagliare

La presente determinazione è stata trasmessa al Responsabile Finanziario ai sensi dell'art. 135 del vigente Regolamento di Contabilità in data odierna, per i successivi adempimenti di competenza.

Morro D'Oro, lì 25/07/2017

UFFICIO FINANZIARIO

Per ricevuta, lì _____

Il Responsabile Finanziario
F.to

Il Responsabile del Settore Tecnico - Manutentivo

F.to NOTARINI FABRIZIO

UFFICIO FINANZIARIO

Visto per la regolarità contabile,

si attesta la copertura finanziaria ai sensi ed agli effetti dell'art. 153, 5° comma, del TUEL - D.Lgs., n.267/2000;

| | | | | |
|----------|-------------------------------|------------------------------------|---|--|
| Capitolo | <input type="radio"/> Impegno | <input type="radio"/> Liquidazione | <input type="radio"/> Nessun impegno di spesa | Disponibilità residua sul Capitolo o Impegno |
|----------|-------------------------------|------------------------------------|---|--|

Morro D'Oro, lì

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to

La presente determina viene rinviata in data odierna al Responsabile del Settore:

irregolarità contabile

insussistenza copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

E' copia conforme all'originale da servire ad uso amministrativo.

Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Morro D'Oro, lì 27/07/2017

Il Responsabile del Servizio "Albo Pretorio"

Cerulli Pasquale

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA GESTIONE DEL TERRITORIO E MANUTENTIVA

RICHIAMATA la nomina Sindacale con la quale veniva affidata al sottoscritto la Responsabilità dei Servizi dell'Area Tecnica, Gestione del Territorio e Manutentiva ai sensi ed agli effetti della legge 127/97;

PREMESSO

- che con Delibera di Giunta Comunale n. 15 del 26/02/2014 è stato approvato il Progetto Esecutivo dell'opera "*Realizzazione struttura per attività sportive fraz.ne Pagliare*", per l'importo complessivo di € 600.000,00;
- che la spesa complessiva di **€ 600.000,00** è finanziata, quanto a € 400.000,00 con il mutuo di pari importo concesso dall' Istituto per il Credito Sportivo con imputazione al Cap.2683/3 del Bilancio Corrente Gestione Residui 2012, e quanto ad € 200.000,00 dalla Regione Abruzzo nell'ambito del PAR_FAS Abruzzo 2007-2013 con imputazione al Cap. 2799/1 del Bilancio Corrente Gestione Residui 2013.
- che, a seguito dell'espletamento della procedura di gara, con Determinazione n. 267 del 09/09/2014, i lavori in oggetto sono stati aggiudicati in via definitiva alla costituenda *ATI Cisa Appalti di De Julis Remo & C. s.a.s. - Carmine Scurti s.p.a.* con il ribasso del 35,113%, quindi per l'importo netto di **€ 388.891,31** oltre iva di legge;
- che con Determina n. 451 del 29.12.2014 è stata approvata la variante tecnica migliorativa ai sensi dell'art. 132 c.3 del D. Lgs. 163/2006 e dell'art. 162 c. 3 del D.P.R. 207/2010 con relativo Assestamento Quadro Economico, su proposta della mandataria CISA APPALTI, riducendo l'importo dei lavori ad **€ 387.523,39** al netto del ribasso del 35,113% sull'importo posto a base di gara, oltre iva di legge;
- che con Determina n.244 del 31.07.2015 è stata approvata la perizia di variante tecnica migliorativa ai sensi dell'art. 132 c.3 del D. Lgs. 163/2006 redatta del direttore dei lavori, Ing. Franco Porrini, che eleva l'importo contrattuale da € 387.523,39 ad **€ 397.197,47** oltre iva;
- che oltre al progetto principale ed alle successive varianti, per la realizzazione di alcune opere atte ad assicurare la piena funzionalità di quanto progettato, ai sensi dell'Art. 57 comma 5 del Decreto Legislativo 163/2006, con Nota Prot. n. 8793 del 10/12/2015 è stata proposta dalla D.L. l'esecuzione di *lavori complementari*, utilizzando parte della somma risultante nelle economie residue del quadro economico dei *lavori principali*;
- che con Delibera n. 2 del 28.01.2016, resa immediatamente eseguibile, la Giunta Comunale ha approvato il Progetto relativo ai *Lavori Complementari* dell'intervento di "*Realizzazione struttura per attività sportive presso scuola Pagliare di Morro d'Oro*", depositato dal Progettista e D.d.L. incaricato ing. Franco Porrini in data 10/12/2015 prot. 8793;
- che con Determina n. 165 del 23.05.2016 si è proceduto all'affidamento dei *Lavori Complementari* per la "*Realizzazione nuova struttura per attività sportive in Pagliare di Morro d'Oro*" in favore della ditta aggiudicataria dei lavori principali *ATI Cisa Appalti di De Julis Remo & C. s.a.s. - Carmine Scurti s.p.a.* con le modalità previste dall'art. 57 c. 5) del D. Lgs. 163/2006 (CIG **66295952DD**) ;
- che con **Determina n. 483 del 31.12.2015** è stato approvato e liquidato il **1° S.A.L. dei lavori principali**, redatto dal direttore dei lavori Ing. Franco Porrini prot. 7475 del 21.10.2015, per

lavori eseguiti al 07/09/2015, pari a complessivi € 275.564,67, e con cui è stata liquidata in favore dell'impresa la somma di € **207.129,59** al netto delle ritenute di legge e di contratto, compresi i costi della sicurezza, oltre ad € 20.712,96 per IVA al 10% e quindi per complessivi € **227.842,55**;

- che con **Determina n. 193 del 17.06.2016** è stato approvato e liquidato il **2° S.A.L. dei lavori principali**, redatto dal direttore dei lavori Ing. Franco Porrini prot. 3946 del 24/05/2014, per lavori eseguiti al 20/05/2016, pari a complessivi € 511.820,27, e con cui, detratti gli acconti corrisposti al 1° S.A.L., è stata liquidata in favore dell'impresa la somma di € **182.735,44** al netto delle ritenute di legge e di contratto, compresi i costi della sicurezza, oltre ad € 18.273,54 per IVA al 10% e quindi per complessivi € **201.008,98**;
- che con **Determina n. 438 del 15.12.2016** è stato approvato e liquidato il **1° S.A.L. dei lavori complementari**, redatto dal direttore dei lavori Ing. Franco Porrini prot. 5795 del 03/08/2016, per lavori eseguiti al 01/06/2016, pari a complessivi € 99.281,09 e con cui è stata liquidata in favore dell'impresa la somma € **76.593,48** al netto delle ritenute di legge e di contratto, compresi i costi della sicurezza ed oltre ad € 7.659,35 per IVA al 10% e quindi per complessivi € **84.252,83**;
- che con Determina n. 266 del 19/07/2017 sono stati approvati gli atti contabili relativi allo Stato Finale dei *lavori principali* e dei *lavori complementari*, oltre alla **Relazione sul conto finale con Certificato di Regolare Esecuzione**, liquidando i seguenti crediti a favore dell'impresa:
 - € 3.993,61 oltre IVA 10% (ovvero € **4.392,97**) per i lavori di cui al *progetto principale*;
 - € 1.016,43 oltre IVA 10% (ovvero € **1.118,07**) per i lavori complementari;ovvero un complessivo di € 5.010,04 oltre IVA al 10%, per un totale pari ad € **5.511,04**.

CONSIDERATO che, come stabilito nella convenzione stipulata con la Regione Abruzzo, per l'erogazione del saldo del contributo di cui al *PAR-FSC Abruzzo 2007/2013 – Linea di Azione I.1.3.C.*, è necessario approvare la **Relazione Economica Acclarante** i rapporti tra la Regione e questo Ente;

VISTA l'allegata **Relazione Economica Acclarante** i rapporti tra la Regione Abruzzo e questo Ente, predisposta dal Direttore dei Lavori Ing. **Franco Porrini**, la quale riassume in maniera analitica tutte le spese sostenute per la realizzazione del progetto considerato, e ritenuto opportuno procedere all'approvazione della stessa;

RICHIAMATO il CUP: **J14B13000450006**;

RICHIAMATI i CIG:

- **5828798C43** relativo ai *lavori principali*;
- **66295952DD** relativo ai *lavori complementari*;

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici, nel testo vigente;

VISTO il TUEL-D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

D E T E R M I N A

1. **DI CONSIDERARE** la premessa narrativa, che si richiama totalmente, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche ai fini della motivazione ai sensi dell'Art. 3 della Legge 7 Agosto 1990, n. 241;
2. **DI APPROVARE**, così come si approva, la **Relazione Economica Acclarante** i rapporti tra la Regione Abruzzo e questo Ente, predisposta dal Direttore dei Lavori **Ing. Franco Porrini**, la quale riassume in maniera analitica tutte le spese sostenute per la realizzazione del progetto considerato;
3. **DI DARE ATTO** che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 33/2013;